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Abstrakt

Názov: Optimalizácia rozcvičenia pred rýchlostno-silovým zaťažením

Cieľ: Cieľom práce je komparácia troch variant rozcvičenia a stanovenie

najvhodnejšej varianty pred rýchlostno-silovým zaťažením.

Metódy: Testovací súbor sa skladal z 15 mužov, študentov Fakulty tělesné výchovy

a sportu Univerzity Karlovy vo veku 22 -26 rokov. Probandi v priebehu

štyroch týždňov absolvovali štyri testy. Prvý test slúžil na určenie 1 RM na

bench-presse a leg-presse, ktorého výsledky sme potrebovali pre správne

určenie hmotnosti závaží pri nasledujúcich protokoloch. Ďalšie tri merania

obsahovali tri protokoly rozcvičenia (základné, rýchlostno-silové

a tonizačné), po ktorých nasledovalo testovanie explozívnej sily horných

a dolných končatín pomocou vertikálneho výskoku s protipohybom so

švihovou prácou paží a trčenia medicinbalu v ľahu na chrbte.

Výsledky: Tento výskum ukazuje, že po rýchlostno-silovom rozcvičení boli dosiahnuté

najlepšie výsledky vo vertikálnom výskoku s protipohybom so švihovou

prácou paží. Po teste trčenia medicinbalom v ľahu na chrbte boli najlepšie

výsledky dosiahnuté po základnom rozcvičení. Výsledky nie sú štatisticky

významné.

Kľúčové slová: rozcvičenie, dynamický strečing, rýchlostno-silové zaťaženie, tonizácia,

výbušná sila, testovanie

Abstract

Title: Optimization of warm-up before speed-strenght loading

Objectives: The aim of this work is to compare three variants of warming up and to

determine the most appropriate one before speed-strenght loading.

Methods: The test group consisted of 15 male students of the Faculty of Physical

Education and Sport at The Charles University at the age of 22 -26 years. The

tested subjects underwent 4 tests within 4 weeks. The first test was used to

determine the 1 RM bench press and leg-press, the results of which we

needed for the proper determination of the weights for the following

protocols. The other three measurement protocols include three warm-up

(base, a speed-strenght and toning), followed by a test of explosive strength in

arms and legs. Countermovement vertical jump height with arm swing was

used for legs testing and medicine ball shoot-up in supine position was used

for arms testing.

Results: This research shows that best results in the countermovement vertical jump

height with arm swing were achieved after the speed-power warm-up. The

best results in medicine ball shoot-up in supine position were achieved after

the basic warm up, but results are not statistically significant for these

testing.

Keywords: Warm-up, dynamic stretching, speed-force loading, toning, explosive force,

testing
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Úvod

Už ako deťom nám rodičia, potom učitelia, či už v škôlke alebo v škole a neskôr

tréneri vštepovali informácie o rozcvičení pred pohybovou aktivitou. Informácie boli

najmä o tom aby sme naň nezabúdali, aby bolo dostatočne dlhé, aby sme nezabudli na

nejakú časť tela, aby sme predchádzali zraneniam a veľa podobných poznatkov. Postupom

času ako sme športovo rástli a náš športový tréning začínal byť zameraný na dosahovanie

športových výkonov, začali mať aj rozcvičenia od trénerov presnejšie zadania. Každá doba

mala svoje špecifiká. V jednom období boli moderné dynamické rozcvičenia, ktoré za istú

dobu vystriedali statické cvičenia. Neskôr sa prešlo na kombináciu dynamického

a statického rozcvičenia. V tejto dobe sa názory na rozcvičenia menia. Niektorí ľudia sú

zástancami starých zaužívaných metód, iní hľadajú pomocnú ruku pri dosahovaní

športových výkonov v nových metódach a pomôckach, ktoré využívajú pri rozcvičení.

To, že je rozcvičenie neoddeliteľnou súčasťou športového tréningu je všetkým

jasné. Otázka je, ktorý druh rozcvičenia je ten najvhodnejší, aby sme dosiahli čo najlepší

športový výkon. Pretože výberom rozcvičenia môžeme buď pozitívne ovplyvniť

nasledovaný športový výkon, alebo naopak ho zhoršiť.

S príchodom nových druhov rozcvičení so zapájaním rôznych druhov balančných

pomôcok, penových valcov, masáži, expanderov, plyomertických prvkov a cvičenia na

spevnenie tela „CORE“ do rozcvičenia. Vznikajú nové výskumy a štúdie, ktoré potvrdzujú

alebo vyvracajú ich pozitívny účinok pre vybraný športový výkon a či fungujú v rámci

prevencie zranenia v športovom výkone. Jednou z nich je napríklad porovnávanie rôznych

druhov rozcvičení pred vopred stanovenou pohybovou činnosťou.

Zaujíma nás tiež vplyv silových cvičení v rozcvičení na okamžitý športový výkon.

Pojem tonizácia je v niektorých športových odvetviach viac známy, v niektorých ho vôbec

nepoznajú. Preto je vhodné objasniť jeho vplyv a účinky na explozívny výkon.

Tému pre diplomovú prácu so zameraním na rozcvičenie som si vybrala na základe

získania informácií pre moje športové odvetvie. Keďže sa venujem atletike, presnejšie vrhu

guľou a hodu kladivom zaujíma ma, ktorý s nami vybraných druhov rozcvičenia je

najvhodnejšie využiť pred rýchlostno-silovým športovým výkonom.

Cieľom tejto mojej diplomovej práce je pomocou výskumu porovnať okamžitý

efekt rozcvičenia na vertikálny výskok s protipohybom so švihovou prácou paží a na

trčenie medicinbalu v ľahu na chrbte. A tiež odpovedať na vedecké otázky, ktoré vyplynuli

počas spracovania údajov a práce s odbornou literatúrou.

1. Teoretický rozbor

1.1 Rozbor výskumov a štúdií

Výskumom vplyvu rozcvičenia na samotný výkon sa zaoberalo už viacero autorov,

napr. Vanderka M. et al., ktorý skúmal okamžitý efekt rôznych postupov dynamického

rozcvičenia na vertikálnom výskoku s protipohybom bez švihovej práce paží pomocou

prístroja Myotest na skupine 9 študentov FTVŠ UK v Bratislave. Výsledky tohto

testovania ukazujú, že najväčšie zlepšenie, oproti kontrolnému meraniu, a to o 11,6% bolo

pri variante rozcvičenia, v ktorej bolo zahrnuté rozohriatie, dynamický strečing a prvky

plyometrie. Zlepšenie o 8,5% nastalo pri variante rozcvičenia, ktoré obsahovalo rozohriatie

a dynamický strečing.

Holt et al (2008) skúmali 63 amerických futbalistov, ktorých náhodne rozdelil do

štyroch skupín, ktorým pridelil štyri varianty rozcvičenia (iba rozohriatie, rozohriatie +

statický strečing, rozohriatie + dynamický strečing, rozohriatie + prvky dynamickej

flexibility) a následne skúmal výšku vertikálneho výskoku. Výsledky tejto štúdie ukazujú,

že prišlo k zlepšeniu výskoku v skupinách s dynamickým strečingom a prvkami

dynamickej flexibility. Variantu statického strečingu neodporúča vykonávať pred

vertikálnym výskokom, pretože neguje rozohriatie.

Ryan et al. (2014) skúmali účinky dynamického strečingu v rôznych objemoch na

vertikálny výskok u vzorky 26 mužov. Skúmané boli dve rozcvičky, obe obsahovali 5

minútový beh ako rozohriatie. Pri prvej rozcvičke testovali dynamický strečing v objeme

6,7 ± 1,3 min a v druhej dynamický strečing v objeme 12,1 ± 1,6 min. Výsledky ukazujú,

že dynamický strečing, ktorý trvá v rozmedzí od 6 – 12 min. po 5 minútovom behu prináša

rovnaký prírastok výkonu, avšak dlhodobý dynamický strečing môže zhoršiť opakovaný

výkon s maximálnym úsilím.

Beedle, et al. (2008) skúmali vplyv statického strečingu a dynamického strečingu na

maximálnu silu na bench-presse a leg-presse na jedno opakovanie (1RM). Výskum bol

prevedený na skupine 32 žien a 19 mužov. Testovací protokol obsahoval 3 varianty

rozcvičenia (statický strečing, dynamický strečing a variantu bez strečingu). Výsledky

nepoukazujú žiadne štatisticky výrazné zmeny medzi jednotlivými rozcvičeniami.

Mc Daniel – Dykstra (2012), zhrnuli výsledky štúdii efektu statického strečingu na

rôzne športové výkony viď tabuľka č. 1.

Aktivita Štúdia Efekt na výkon

Šprint Nelson et al

Mc Bride et al

Pokles

Pokles

Skok do diaľky Koch et al Bez zmeny

Vertikálny výskok

s protipohybom

Cornwell et al

Knudson ed al


[…]


Ďalší fakt, ktorý by mohol mať vplyv na výsledky nášho testovania je čas, ktorý

prešiel od rozcvičenia k testovaniu. Ako sme v teoretickej časti pri tonizácii písali jej vplyv

môže pretrvávať od 1 minúty až po niekoľko hodín (Wilson a kol.,2013; Vavák,

2007,Hilfiker a kol.2007). Z tohto dôvodu by bolo zaujímavé otestovať nie jeden časový

odstup, ale niekoľko a porovnať ich medzi sebou. Tak ako to vo svojej štúdii urobili

Crewther et al (2011), ktorí testovali 3 protokoly po vykonaní jednej série 3RM drepov.

Testy vykonávali po 15 s., 4 min., 8 min., 12 min. a 16 min. Výsledky ukázali pozitívny

vplyv na výkon vo vertikálnom výskoku v 4 min. o 3,9% , v 8 min. o 3,5% a v 12 min.

o 3,0% v porovnaní s kontrolným meraním.

Z hľadiska interpretácie výsledkov by bolo vhodné zistiť nie len vecnú významnosť

testov, teda to či má vôbec nejaký zmysel s danými výsledkami ďalej pracovať (v našom

výskume hodnota Cohenovho D), ale aj vzájomnú závislosť medzi jednotlivými testami.

Vo výskumoch rozcvičenia, je veľmi veľa premenných, ktoré sa vplyvom

podmienok menia. Preto je vhodné ešte pred začiatkom výskumu si tieto premenné presne

zadefinovať, prípadne nájsť adekvátne riešenie ich kompenzácie pri zmene podmienok

počas výskumu. Je potrebné si tieto veci uvedomiť a brať to v úvahu. Pretože, každá

zmena sa prenáša aj do výsledkov výskumu a môže ich znehodnotiť.

V našom výskume nastalo viacero komplikácií spojených s vysokou mortalitou

testovaného súboru, homogénosťou skupiny, chýbajúceho kontrolného merania,

nezaznamenávanou pohybovou aktivitou pred testovaním a pod. Týchto nedostatkov sme

si vedomí a v prípadnom nasledujúcom výskume by sme si dali na tieto skutočnosti väčší

pozor.

Z výsledkov, ktoré máme ziskané by sa tiež dala zistiť skutočnosť či má maximálna

sila vplyv na výšku vertikálneho výskoku.

6. Závery výskumu práce a orientácia výskumu

Hlavný cieľom mojej diplomovej práce bola komparácia troch variant rozcvičenia

pred rýchlostno-silovým zaťažením, ktoré sme testovali pomocou vertikálneho výskoku

s protipohybom so švihovou prácou paží a trčenia medicinbalu v ľahu na chrbte. Výskum

sme uskutočnili na 15 študentoch Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy vo

veku 22-26 rokov.

Prvá vedecká otázka sa týkala najvhodnejšej varianty rozcvičenia pred rýchlostno-

silovým zaťažením a jednoznačnú odpoveď na ňu nemáme. Z nášho výskumu vyplynulo,

že najvhodnejší variant rozcvičenia pred rýchlostno-silovým zaťažením so zameraním na

dolné končatiny je variant protokolu s rýchlostno-silovým rozcvičením, ktorý obsahoval

rozohriatie, prvky dynamického strečingu a dve série na leg-presse so 40% a 50% z 1RM.

Pre horné končatiny je najvhodnejší variant protokolu so základným rozcvičením, ktorý

obsahoval len rozohriatie a prvky dynamického strečingu. K týmto odlišnostiam medzi

výsledkami jednotlivých segmentov tela mohlo dôjsť na základe nepripravenosti

organizmu na prvky silového zaťaženia do rozcvičenia, aj keď všetci probandi mali

skúsenosti z prevádzanými cvikmi, nikdy ich nevykonávali v rámci rozcvičenia a prípravy

na podanie výkonu.

Druhá otázka sa týkala tonizácie v rozcvičení a jej vplyvu vyvolanie PAP. Na

základe naštudovanej odbornej literatúry vieme, že ak chceme vyvolať PAP musíme

poznať individuálne špecifiká daného pohybu, prispôsobiť veľkosť vonkajšieho zaťaženia

a venovať pozornosť aj rýchlosti prevedenia tonizácie. V našom výskume sa to podarilo vo

vertikálnom výskoku s protipohybom a švihovou prácou paží v jednom prípade a v trčení

medicinbalu v ľahu v štyroch prípadoch. Tento počet je určite ovplyvnený malý počtom

probandov v testovanom súbore a ich nedostačujúcimi skúsenosťami so silovým

zaťažením na úrovni 80 – 90 % , ktoré im namiesto nabudenia organizmu spôsobovalo

únavu.

Posledná tretia otázka znela: „Po ktorom rozcvičení budú dosiahnuté najlepšie

výkony?“ Odpoveď na túto otázku sme naznačili už pri zodpovedaní prvej vedeckej

otázky. V našom prípade boli lepšie výkony vo vertikálnom výskoku s protipohybom

a švihovou prácou paží dosiahnuté po rýchlostno-silovom rozcvičení. Priemerný výkon bol

54,07 cm ± 6,78 cm. Výkony boli v rozmedzí 46 – 70 cm. Pri testovaní trčenia

medicinbalu v ľahu na chrbte boli lepšie výkony dosiahnuté po základnom rozcvičení.

Priemerný výkon bol 22,51 km.h
-1

± 1,20 km.h
-1

. Výkony po tomto variante rozcvičenia

boli v rozmedzí 20,8 – 24,9 km.h
-1

.

Síce mal náš výskum niekoľko nedostatkov, svoje chyby sme odhalili a odporučili

sme rady pre prípadné ďalšie pokračovanie v tomto smere výskumu. Ciele a úlohy sme

splnili, taktiež sme zodpovedali odpovede na vedecké otázky.
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