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Rozsah práce

stran textu 64

literárních pramenů (cizojazyčných) 61/31 (slovenská nebyla považována za zahraniční)

tabulky, grafy, obrázky, přílohy 12

Náročnost tématu na
Úroveň

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
X

Kritéria hodnocení práce

Úroveň

Výborně
velmi

dobře
Dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X X

stylistická úroveň X

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
X

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Odpovědět otázky níže v textu.

2. Charakterizujte atletické vrhy a hody z hlediska silových schopností. Který druh síly převládá,

převládá-li, ve výkonu jednotlivých disciplín? Které disciplíny kladou největší nároky na silové

schopnosti?

3. Jaké metody a konkrétní cvičení by autorka zvolila pro rozvoj rychlé síly u kladiváře

v přípravném a předzávodním období, má-li smysl jí rozvíjet? Ozřejmit na příkladu tréninkového

mikrocyklu, včetně zdůvodnění zařazení v určitý den.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Teoretická část posuzované diplomové práce je zpracována na dobré úrovni. Autorka při tom

vycházela z dostupné české i zahraniční literatury. Po jazykové stránce obsahuje tradiční chyby:

psaní %, značek jednotek apod. anglickým způsobem, což je i podle pravidel slovenského pravopisu

nepřípustné. Vhodné by bylo opravit překlepy . např. s. 30 stupeň hypertrogie, dále opravit pojmy

opakující se pojmy myofascinálna (myofaciálna), facititácia s. 22 (facilitácia) aj. Obecně se mi příčí

dřívější systémy cvičení a rehabilitačních technik zařazovat pod pojem strečink. Nicméně módě

pronikání cizojazyčných výrazů do češtiny či slovenštiny nelze zabránit.

Na dané téma jsem nyní mohl posuzovat více prací a všechny mají jeden společný nedostatek: malý

soubor probandů, design výzkumu nebere do úvahu multifaktorialitu sportovního výkonu a není

vhodný pro závodní praxi. S výhradami možná pro tréninkovou. Autorka sama v závěrečné části

řadu těchto nedostatků pojmenovává.

Jaký byl pohybový režim probandů v pěti minutách mezi rozcvičením a vlastním testem – aktivní a

jakým způsobem, či pasivní v sedu, lehu? To je důležitá charakteristika pro hodnocení výzkumu.

s. 38 – Co znamená zápis v obrázku tempo 10X1 a tempo 4021?

s. 40 – asi lepší uvést m/s než km/h a ještě neformátované

Postrádám údaj o hmotnosti medicinbalu, kterým bylo testování prováděno. Lze předpokládat, že

rychlost odhodu trčením by byla jiná u hmotnosti 3 kg, která je standardně používána pro testování

v mužských kategoriích a jiná třeba u 6 kg.

s. 41 – Proč autorka pro zpracování výsledků vybrala lepší výsledek ze dvou pokusů? Jak dlouhá

byla přestávka mezi jednotlivými pokusy? Byl odpočinek pasivní či aktivní?

Oponent diplomové práce:

Pavel Červinka

V Praze dne: 8. 9. 2017 Podpis: